
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati 
all’istituzione e al potenziamento dei Centri per uomini 
autori di violenza domestica e di genere sul territorio della 
Regione Liguria approvato con DGR 530/2023. 
Approvazione della graduatoria dei progetti. Impegno di € 
211.400,00. Cup G39G23000460001  CIG ZAC3C4E2C0 

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 
opportunità

Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali

Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI

Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU

Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

• Registrazioni contabili 

• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti
delle donne e la violenza domestica adottata a Istanbul l'11 maggio 2011;
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 e ss.mm.ii “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio 
d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica, fatta a Istanbul l'11 maggio 2011”;
- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” con particolare riferimento all’articolo 1, commi 661-
669;
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”;
- il Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” 
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 con particolare riferimento 
all’articolo 26-bis;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2022 relativo alla ripartizione delle 
risorse ex art. 26-bis del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 – 
Annualità 2022;
- l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori 
di violenza domestica e di genere del 14 settembre 2022 (Repertorio atti n. 184/CSR del 14 settembre 
2022);
- il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne (2021-2023), presentato in 
Consiglio dei ministri il 18 novembre 2021, previo parere espresso dalla Conferenza Unificata in data 
3 novembre 2021;
- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di 
violenza;
- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;
- la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore”;
- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013/2015 (PSIR) approvato con Deliberazione del Consiglio 
regionale 06 agosto 2013, n. 18 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 12/2006;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 giugno 2023, n. 530, con la quale è stato
approvato (Allegato 2) l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati all’istituzione e al 
potenziamento dei Centri per uomini autori di violenza domestica e di genere sul territorio della 
Regione Liguria;

DATO ATTO che:
- la dotazione finanziaria complessiva del suddetto avviso è pari a € 211.400,00;
- l’avviso prevede al punto 3 che il contributo sia concesso nella misura massima di:

• € 60.000,00 per l’istituzione di nuovi Centri per uomini autori di violenza domestica e di 
genere (C.U.A.V.);

• € 20.000,00 per il potenziamento dei Centri per uomini autori di violenza domestica e di 
genere (C.U.A.V.) già esistenti sul territorio ligure. 

PRESO ATTO che dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito internet della Regione Liguria 
(12 giugno 2023) alla data di chiusura (12 luglio 2023) sono pervenute, via Posta Elettronica 
Certificata, n. 9 richieste, di cui 4 per il potenziamento di Centri per uomini autori di violenza 



domestica e di genere già esistenti sul territorio ligure e 5 per l’istituzione di nuovi Centri per uomini 
autori di violenza domestica e di genere, come di seguito specificato:

Prot. PEC Soggetto richiedente Linea azione Progetto Contributo 
richiesto

Prot-2023-
1019036

White Dove Progetto Educazione Aps, 
con sede in Via Alessi 7/1, 16128 
Genova, codice fiscale 95051470102

Istituzione White Dove 
Ponente

€ 58.855,00

Prot-2023-
1019034

White Dove Progetto Educazione Aps, 
con sede in Via Alessi 7/1, 16128 
Genova, codice fiscale 95051470102

Potenziamento CUAV Via 
Alessi Genova

€ 15.100,00

Prot-2023-
1019032

White Dove Progetto Educazione Aps, 
con sede in Via Alessi 7/1, 16128 
Genova, codice fiscale 95051470102

Potenziamento CUAV 
Valpolcevera

€ 14.980,00

Prot-2023-
1019031

White Dove Progetto Educazione Aps, 
con sede in Via Alessi 7/1, 16128 
Genova, codice fiscale 95051470102

Istituzione White Dove 
Tigullio

€ 59.495,00

Prot-2023-
1003457

C.I.P.M. Liguria APS con sede in 
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova, 
codice fiscale 95108920109

Istituzione C.I.P.M. 
Albenga

€ 60.000,00

Prot-2023-
1003478

C.I.P.M. Liguria APS con sede in 
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova, 
codice fiscale 95108920109

Istituzione Centro Amae € 60.000,00

Prot-2023-
1003476

C.I.P.M. Liguria APS con sede in 
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova, 
codice fiscale 95108920109

Potenziamento CUAV Piazza 
Colombo 
Genova

€ 20.000,00

Prot-2023-
1019020

L’Aurora Soc. Coop. Soc. – ONLUS, 
con sede in Via Cairoli 1/5, 16124 
Genova, codice fiscale 01999090994 

Potenziamento Centro Aurora € 16.045,00

Prot-2023-
1003447

Associazione Vittoria APS, con sede a 
Sarzana Via Variante Aurelia 195, 
codice fiscale 90029120111

Istituzione CUAV Sarzana 
Progetto Giano

€ 55.700,00

DATO ATTO che la richiesta Prot-2023-1019020 e la richiesta Prot-2023-1003447 non risultano 
ammissibili sulla base di quanto previsto al punto 7 dell’Avviso perché presentate da soggetti non in 
possesso di tutti i requisiti richiesti al punto 4 del predetto Avviso, come risulta dal verbale Prot-
2023-1180737 del 18/08/2023, conservato agli atti del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, 
Immigrazione e Pari Opportunità;

DATO ATTO che con nota Prot-2023-1194454 del 23 agosto 2023 il Direttore Generale del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali ha provveduto alla nomina della commissione per la valutazione 
di merito prevista al punto 8 dell’Avviso;

PRESO ATTO dell’esito - riportato nel verbale Prot-2023-1210237 del 29/08/2023 conservato agli 
atti del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità - dell’istruttoria 
valutativa della predetta commissione;

RITENUTO conseguentemente di approvare la seguente graduatoria di merito:

Soggetto richiedente Progetto Punteggio finale

1 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione C.I.P.M. 
Albenga

38



2 White Dove Progetto Educazione Aps
Istituzione White 
Dove Ponente

37,5

3 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione Centro 
Amae

36

4 White Dove Progetto Educazione Aps
Istituzione White 
Dove Tigullio

32,5

5 C.I.P.M. Liguria APS
Potenziamento 
C.I.P.M. Genova

20

6 White Dove Progetto Educazione Aps
Potenziamento 
Valpolcevera

19,5

7 White Dove Progetto Educazione Aps
Potenziamento Via 
Alessi

19,5

RITENUTO di assegnare i contributi richiesti sulla base della graduatoria e delle modalità di cui alla 
sopra citata istruttoria valutativa, al fine di utilizzare tutte le risorse rese disponibili dalla dotazione 
economica dell’avviso, come segue:

Soggetto richiedente Progetto
Importo 
richiesto

Importo 
assegnato

1 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione C.I.P.M. 
Albenga

€ 60.000,00 € 60.000,00

2
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Istituzione White 
Dove Ponente

€ 58.855,00 € 58.855,00

3 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione Centro 
Amae

€ 60.000,00 € 60.000,00

4
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Istituzione White 
Dove Tigullio

€ 59.495,00 € 32.545,00

5 C.I.P.M. Liguria APS
Potenziamento 
C.I.P.M. Genova

€ 20.000,00

6
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Potenziamento 
Valpolcevera

€ 15.100,00

7
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Potenziamento Via 
Alessi

€ 14.980,00

Totale € 211.400,00

CONSIDERATO di assegnare l’importo di € 32.545,00, derivante dalla differenza fra la somma dei 
contributi assegnati ai primi tre progetti in graduatoria e la dotazione economica dell’avviso, al quarto 
progetto in graduatoria, a fronte di una rimodulazione della proposta progettuale da parte del soggetto 
richiedente White Dove Progetto Educazione APS;

DATO ATTO che la somma di € 211.400,00 trova copertura in quanto è stata accertata ai sensi 
dell’articolo 53 del D.lg. 118/2011 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Pari Opportunità – codice fiscale 80188230587 sul capitolo in entrata 1829 “Fondi provenienti dallo 
Stato per il finanziamento di programmi di intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri 
per uomini autori di violenza” con la richiamata DGR 530/2023 (accertamento n. 2920/2023 
interamente incassato); 



VALUTATO:

- di autorizzare la spesa complessiva di € 211.400,00 quale contributo per l’istituzione di nuovi 
Centri per uomini autori di violenza domestica e di genere (C.U.A.V.);

- di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, le sotto indicate somme come da prenotazione di impegno 5952/2023 
sul Capitolo 4949 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sui fondi provenienti 
dallo Stato per l'istituzione e potenziamento nonché per il funzionamento dei centri di 
riabilitazione per gli uomini autori di violenza domestica e di genere”, del bilancio di previsione 
2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, e secondo le esigibilità indicate dai 
cronoprogrammi sotto riportati (CUP G39G23000460001  CIG ZAC3C4E2C0)

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova

95051470102 € 45.700,00 31/12/2023

2023
White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova

95051470102 € 45.700,00 31/12/2024

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova

95108920109 € 60.000,00 31/12/2023

2023
C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova

95108920109 € 60.000,00 31/12/2024

- di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, secondo le seguenti modalità:

o prima tranche pari al 50% a titolo di anticipazione, a seguito dell’approvazione del 
presente provvedimento;

o seconda tranche pari al 50% a titolo di saldo previa trasmissione da parte del beneficiario 
al Settore Regionale Politiche Sociali della relazione tecnica finale sulle attività svolte e 
del rendiconto finanziario delle spese sostenute entro il 31/12/2024, come previsto al 
punto 5 dell’Avviso;

PRESO ATTO che, da parte della Struttura competente, è stata effettuata la verifica prevista 
nell’allegato alla nota prot. n. Prot-2023-0860531 del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale 
Finanza, Bilancio e Controlli, per cui le disposizioni della nota sopracitata sono state rispettate;

VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTE:
- la Legge Regionale 28 dicembre 2022 n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2023-2025”;
- la Legge Regionale 28 luglio 2023 n. 16 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2023-2025 e I variazione”;



D E C R E T A

Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente,

1. di approvare, in relazione all’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati 
all’istituzione e al potenziamento dei Centri per uomini autori di violenza domestica e di 
genere sul territorio della Regione Liguria, la seguente graduatoria di merito: 

Soggetto richiedente Progetto Punteggio finale

1 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione C.I.P.M. 
Albenga

38

2 White Dove Progetto Educazione Aps
Istituzione White 
Dove Ponente

37,5

3 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione Centro 
Amae

36

4 White Dove Progetto Educazione Aps
Istituzione White 
Dove Tigullio

32,5

5 C.I.P.M. Liguria APS
Potenziamento 
C.I.P.M. Genova

20

6 White Dove Progetto Educazione Aps
Potenziamento 
Valpolcevera

19,5

7 White Dove Progetto Educazione Aps
Potenziamento Via 
Alessi

19,5

2. di prendere atto a tal proposito dell’esito - riportato nel verbale Prot-2023-1210237 del 
29/08/2023 conservato agli atti del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e 
Pari Opportunità - dell’istruttoria valutativa della commissione per la valutazione di merito, 
nominata con nota Prot-2023-1194454 del 23 agosto 2023 dal Direttore Generale del 
Dipartimento Salute e Servizi;

3. di assegnare i contributi richiesti sulla base della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, come segue

Soggetto richiedente Progetto
Importo 
richiesto

Importo 
assegnato

1 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione 
C.I.P.M. Albenga

€ 60.000,00 € 60.000,00

2
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Istituzione White 
Dove Ponente

€ 58.855,00 € 58.855,00

3 C.I.P.M. Liguria APS
Istituzione Centro 
Amae

€ 60.000,00 € 60.000,00

4
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Istituzione White 
Dove Tigullio

€ 59.495,00 € 32.545,00

5 C.I.P.M. Liguria APS
Potenziamento 
C.I.P.M. Genova

€ 20.000,00

6
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Potenziamento 
Valpolcevera

€ 15.100,00

7
White Dove Progetto 
Educazione Aps

Potenziamento 
Via Alessi

€ 14.980,00

Totale € 211.400,00



4. di assegnare l’importo di € 32.545,00, derivante dalla differenza fra la somma dei contributi 
assegnati ai primi tre progetti in graduatoria e la dotazione economica dell’avviso, al quarto 
progetto in graduatoria, a fronte di una rimodulazione della proposta progettuale da parte del 
soggetto richiedente White Dove Progetto Educazione APS;

5. di dare atto che la somma di € 211.400,00 trova copertura in quanto è stata accertata ai sensi 
dell’articolo 53 del D.lg. 118/2011 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Pari Opportunità – codice fiscale 80188230587 sul capitolo in entrata 1829 
“Fondi provenienti dallo Stato per il finanziamento di programmi di intervento rivolti agli 
uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza” con la richiamata DGR 
530/2023 (accertamento n. 2920/2023 interamente incassato); 

6. di autorizzare la spesa complessiva di € 211.400,00 quale contributo per l’istituzione di nuovi 
Centri per uomini autori di violenza domestica e di genere (C.U.A.V.);

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, le sotto indicate somme come da prenotazione di impegno 
5952/2023 sul Capitolo 4949 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sui 
fondi provenienti dallo Stato per l'istituzione e potenziamento nonché per il funzionamento 
dei centri di riabilitazione per gli uomini autori di violenza domestica e di genere”, del bilancio 
di previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, e secondo le esigibilità indicate 
dai cronoprogrammi sotto riportati (CUP G39G23000460001  CIG ZAC3C4E2C0)

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova

95051470102 € 45.700,00 31/12/2023

2023
White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova

95051470102 € 45.700,00 31/12/2024

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova

95108920109 € 60.000,00 31/12/2023

2023
C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova

95108920109 € 60.000,00 31/12/2024

8.   di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, secondo le seguenti modalità:
o prima tranche pari al 50% a titolo di anticipazione, a seguito dell’approvazione del 

presente provvedimento;
o seconda tranche pari al 50% a titolo di saldo previa trasmissione da parte del beneficiario 

al Settore Regionale Politiche Sociali della relazione tecnica finale sulle attività svolte e 
del rendiconto finanziario delle spese sostenute entro il 31/12/2024, come previsto al 
punto 5 dell’Avviso;



9. di dare atto che le liquidazioni di cui trattasi sono soggette alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

10. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai 
sensi dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600; 

11. di notificare il presente provvedimento ai beneficiari dei contributi; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.


